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Abstrakt
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Klíčová slova: Výchova ke zdraví, zdravý životní styl, učitelství pro I. st. ZŠ, RVP, ŠVP

Bibliographical identification

Author’s first name and surname: Nicola Ondráčková

Title of bachelor thesis: Knowledge of the platform in the field of healthy lifestyle and

health education of the students of the teaching for elementary School

Department: Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia in

České Budějovice

Supervisor: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

The year of presentation: 2020

Abstract

The following work is focused on the definition of knowledge content that students of

teaching should acquire in the field of healthy lifestyle and the subject of Health

Education. The thesis is divided into two sections. The first section contains a theoretical

definition of the terms Health Education and Healthy Lifestyle, first from a professional

perspective and then from the perspective of the educational system. Emphasis is placed

on the definition of Health Education in terms of the Framework and School Educational

Program and individual educational areas in which Health Education falls. The second

section contains an analysis of the questionnaire survey, which was carried out among

students of a selected pedagogical school who are preparing to teach first grade pupils.

The aim of this work is mainly to find out the level of knowledge of students in the field

of Health Education and their comparison among students of different years of the same

field. Finally, the research prerequisites are verified and the overall importance of the

work is summarized.
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1. Úvod

Životní styl současné mladší i starší populace se mění. Mnoho jedinců tráví dlouhé

hodiny v sedavém zaměstnání, nevěnuje dostatečnou pozornost správné skladbě potravy,

a nedokáže si najít čas na fyzickou aktivitu. Protože jsou mnohé činnosti v dospělém věku

konány automaticky, je nezbytné, aby každý jedinec získal správné návyky vedoucí ke

zdravému životnímu stylu již od dětství. Základním prostorem, v němž by si mělo dítě

osvojit tyto návyky, i nadále zůstává rodina, avšak významný vliv na dětskou osobnost

má také školní prostředí. Proto je nezbytné, aby také vyučující od prvního roku školní

docházky cíleně vzdělávali malé žáčky v různých aspektech zdravého životního stylu.

Výchova ke zdraví byl proto nazván projekt, kterým je do základních i středních

škol zaváděné cílené vzdělávání žáků a studentů v oblasti zdravého životního stylu. Cílem

této práce je zjistit, jakým způsobem jsou v této oblasti vzděláváni studenti vysokých

škol, připravující se na výuku žáků prvního stupně základní školy, a pomocí dotazníku

zjistit, kolik znalostí si do praktického života odnášejí. Právě oni mohou v mnoha případě

korigovat případné nezdravé návyky, které si děti přinášejí ze svých rodin, a pomocí

nedirektivního způsobu je mohou motivovat ke změně. V optimálním případě by měl sám

učitel sloužit jako příklad, a proto je sekundárním cílem také snaha zjistit, jaké povědomí

mají studenti vysokých škol o životním stylu v celkovém pojetí.

Důležitost zvoleného tématu spočívá především v důrazu na komplexnost celé

výuky. Budoucí učitel by měl být schopen předat poznatky zábavnou a zároveň naučnou

formou přiměřenou věku, přičemž jeho ohodnocení nemusí vždy odpovídat vloženému

úsilí. Proto se musí sám cítit dostatečně motivovaný a připravený vyučovat nové

informace generaci, která je zvyklá již od útlého věku vyhledávat informace na internetu.

Právě Výchova ke zdraví však představuje oblast, kterou si musí žáci zažít a prožít,

nestačí si pouze vyjmenovat zásady zdravé výživy a preventivních opatření. Výstupy

získané průzkumným dotazníkem v této práci mohou pomoci zjistit nedostatky v přípravě

budoucích učitelů, a následně se zaměřit na odstranění případných nedostatků. Studenti

vysokých škol mohou také získat užitečné nástroje, které jim umožní nahlížet Výchovu

ke zdraví v Rámcovém vzdělávacím programu v jiných souvislostech a následně vytvořit

kvalitní programy pro reálnou výuku.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení pojmu zdravý životní styl

2.1.1. Zdraví a životní styl

Zdravý životní styl je úzce provázán s pojmem zdraví. V současné době lze nalézt velké

množství různých definic nebo spíše modelů zdraví. Pojetí zdraví z hlediska medicíny se

zaměřuje na symptomy nemoci, diagnostická kritéria, možnosti i dostupnost diagnostiky

nemoci a vhodnou terapií. Humánní modely více zdůrazňují morální a volní aspekty

existence jedince. Sociální se zaměřují na společenskou roli člověka a behaviorální na

vliv chování na zdraví a možnosti za pomocí motivačních technik navodit zdraví

prospěšné návyky. Do popředí se dostávají také modely celistvé, které vnímají zdraví

jako výsledek všech výše uvedených vlivů. Pro jasné vymezení obsahu tohoto pojmu je

obvykle citována definice WHO z roku 1948, kde je zdraví vymezeno následovně:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoliv nepřítomnost nemoci

nebo vady“ (Machová a Kubátová, 2009, s. 12).

Pro úplné pochopení zdraví je však nezbytné zahrnout do tohoto pojmu také spirituální

(duchovní) oblast. Zdraví je poté možno vymezit následujícím způsobem: „Zdraví je

celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje

dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí“

(Křivohlavý, 2009, s. 40). Respektováním jednotlivých aspektů zdraví se zabývá

holistický model zdraví a nemoci, v němž je člověk pojímán jako složitá bio-psycho-

sociální a spirituální individualita. Vzájemné působení jednotlivých aspektů je pojímáno

také z vědeckého hlediska, v rámci psychosomatiky je podrobněji analyzován vliv

psychiky na tělesné pochody v organismu, například na imunitní systém (Hřivnová a kol,

2010, s. 10).

Na zdraví působí několik základních vlivů, které však nemají stejnou sílu. Dle výsledků

výzkumů je jejich procentuální rozložení následující: „životní styl (50%), genetický

základ (20%), životní prostředí (20%) a poskytované zdravotnické služby (10%).

(Machová, Kabátová, 2009) Procentuální vliv jednotlivých složek na zdraví člověka se v

různých zdrojích mírně liší. Někteří jiní autoři přikládají větší váhu zdravotnické péči,

která může tvořit až 20% vlivu“ (Marádová, 1998, s. 59).
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2.1.2. Faktory utváření životního stylu

Způsob, jakým jedinec přistupuje ke svému životu a jaké si volí aktivity, je do značné

míry dán zejména dvěma faktory. Ekonomické a politické poměry představují určitou

základnu, která danému jedinci umožňuje působit v určité společenské vrstvě.

Subjektivní osobnostní faktory určují, jakým způsobem jedinec dané podmínky využije.

Ekonomická situace ovlivňuje aktivity spojené s vlastní prací a rovněž způsoby trávení

volného času. Jedinec si volí aktivity nejen podle vlastních zájmů, ale také dle svých

finančních a časových možností. V jednotlivých společenských vrstvách lze potom

sledovat také podobný způsob životního stylu, v němž se předpokládá určitá konformita.

Jejich příslušníci obvykle nežijí tak, jak by si přáli, ale na základě toho, co jim jejich

postavení umožňuje. V mnoha společnostech platí pravidlo, že „příslušníci vyšších vrstev

žijí zdravější život, mohou si dovolit zdravější stravu vzhledem k lepší informovanosti i

lépe využívají zdravotní péči“ (Giddens, 2000, s. 129).

Vliv na životní postoj a způsob daného jedince mají i kulturní tradice a zvyklosti, které si

osvojil v rámci rodiny. Mnohé návyky ve způsobu výchovy, stravování, či trávení

volného času se odráží v životním způsobu v dospělosti. Některé zvyklosti si jedinec

osvojuje záměrně, jiné používá spíše nevědomě, a jejich následné používání si ani nemusí

uvědomovat. Nelze pominout ani důsledky na život lidí v důsledku vědeckého a

technického rozvoje. V jejich důsledku může dojít k určitému odklonu od původní

tradice, ve které jedinec vyrůstal. Technický pokrok může mít pozitivní i negativní dopad

na jednotlivce i společnost. Například možnosti, které mají lidé v oblasti dopravy a

cestování jsou právě typickou ukázkou rozporuplného dopadu pokroku (Kebza, 2005, s.

125-126).

Výrazný vliv na životní styl má též místo trvalého pobytu, tedy oblast, v níž se jedinec

dlouhodobě vyskytuje. V mnoha zemích Evropy se v rámci měst nacházejí specificky

odloučené lokality, v nichž se soustřeďují obyvatelé s nižšími příjmy či alternativním


[…]


16) V oblasti pohybu a výživy u dětí mladšího školního je zdůrazňováno 6 priorit

(6 P), které by se ve školním režimu i v domácím prostředí měly dodržovat.

Které to jsou?

17) Velmi intenzivní pohybová činnost by u dětí mladšího školního věku měla

trvat maximálně:

a) 20 sekund

b) 1 min

c) 2 min

Blok č. 2 - ŠKOLNÍ A RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, VÝCHOVA KE

ZDRAVÍ

18) V rámci jakého předmětu se vzděláváte v oblasti Výchovy ke zdraví?

19) Zajímáte se o tuto oblast i mimo studium?

a) Ano

b) Ne (Nevyplňujte otázku číslo 20)

20) Z jakých zdrojů čerpáte informace?

a) Sociální sítě e) Časopisy

b) Televize f) Přátelé

c) Odborné publikace g) Návštěvy sportovních center

d) Účast na besedách h) Jiné (doplňte)

82

21) Vzdělávací oblast Člověk a zdraví v rámcovém vzdělávacím programu

obsahuje:

a) Výchovu ke zdraví

b) Tělesnou výchova a výchovu ke zdraví

c) Výchovu ke zdraví, tělesnou výchovu, zdravotní tělesnou výchovu

22) Výchova ke zdraví pro I. stupeň ZŠ dle RVP obsahuje učivo o:

a) Základní hygieně d) Manželství, rodině

b) Základech zdravého stravování e) Civilizačních nemocích a lécích

c) Lidském těle f) Návykových látkách

23) Do tematických okruhů Výchovy ke zdraví dle RVP patří:

a) Vztahy mezi lidmi a formy soužití

b) Změny v životě člověka a jejich reflexe

c) Zdravý způsob života a péče o zdraví

d) Rizika ohrožující zdravý a jejich prevence

e) Hodnota a podpora zdraví

f) Osobnostní a sociální rozvoj

24) Co je to školní vzdělávací program?
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25) Jakým způsobem může být předmět Výchova ke zdraví realizován:

a) Jako samostatný předmět d) Jako součást Tělesné výchovy

b) Jako bloková výuka e) Jako součást

c) Všechny uvedené možnosti jsou správné

d) Jako součást Prvouky f) Žádná z uvedených možností není správná

26) Jaké netradiční výukové metody aplikujete při výuce Výchovy ke zdraví?

27) Jaké principy by měl programy Výchovy ke zdraví reflektovat?

a) Potřeby a možnosti žáků, pro které je určen

b) Využívat reálných možností a podmínek školy

c) Respektovat neochotu žáků k výuce

d) Podporovat pozitivní klima ve třídě i ve škole

e) Podporovat aktivní a samostatné rozhodování

f) Prakticky ukazovat důsledky vybraných chorob

28) Jakým způsobem lze zjistit potřeby žáků v oblasti Výchovy ke zdraví na 1.

stupni?

a) Dotazníkovým šetřením

b) Rozhovory

c) Besedami s vyučujícími

d) Emailovým dotazováním

29) Uveďte alespoň 5 znalostí, které by v oblasti Výchovy ke zdraví měly mít děti

v 5. ročníku
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BLOK Č. 3 - V následujících škálových otázkách prosím zvolte míru, do jaké

s daným tvrzením souhlasíte či nesouhlasíte.

30) Žáci na prvním stupni by měli probírat Výchovu ke zdraví v rámci

integrované projektové výuky.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

31) Předmět Výchova ke zdraví by měl být na prvním stupni rozplánován na delší

období nežli pouze jeden rok.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

32) Předmět Výchova ke zdraví by měl žáky na prvním stupni motivovat k zájmu

o sportovní aktivity.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

33) Nedílnou součástí Výchovy ke zdraví na prvním stupni je osvojení si základů

duševní hygieny.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

34) V rámci Výchovy ke zdraví by si žáci na prvním stupni měli sami sestavovat

projektu k různým oblastem.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím
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35) Zvýšená pozornost by se měla věnovat žákům s nedostatečnými hygienickými

a sociálními návyky.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

36) Projekty „Mléko do škol“ či „Zdravá svačinka“ Výchovu ke zdraví

jednoznačně podporují.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

37) Podporování alternativních směrů stravování, (veganství, vegetariánství, raw

strava) u dětí mladšího školního věku je ze strany učitele zcela správné.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

38) Cvičení před zahájením výuky, učení v pohybu nebo pohybově rekreační

přestávky, by mělo být pravidelně zařazovány do jednotlivých vyučovacích

jednotek.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím

39) Součástí Výchovy ke zdraví pro žáky prvního stupně by měla být také

preventivní výuka o sexuálním násilí.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím
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40) Součástí Výchovy ke zdraví pro žáky prvního stupně by měla být také

preventivní výuka o drogách.

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím rozhodně

nesouhlasím