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PoSUDEK BAKnnŘsrÉ pnÁcr
Jméno a příiemní diplomanta: Nicola ondráčková
osobní číslo: PL7oLo

studiiní program: specializace v pedagogice

Studijní obor: výchova ke zdraví
Akademický rok: 2oL9l2o2o
Název bakalářské práce: Vědomostní platforma v oblasti zdravého životního stylu a rnýchovy ke zdraví u studentŮ

učitelství pro 1, st. ZŠ.

Katedra: výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra tělesné výchovy a sportu/Katedra výchovy ke zdravi

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení rr,ýsledné klasifikace)

r l solnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn Cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

3 l struktura práce Zdařilá Systémová Tradični pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nrámenV

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l Vhodnost metodiky řešení | Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabUlky,
srafo, přílohy)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x, 3 4

7 l nterpretace v\i,sledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv nráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory , vlastní názor
arpumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2x 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze Dublikovat Lze uolatnit Ve VÝuce Nelze příliš wužít
1 2x 3 4

11 l práce s odborným iazvkem l výborná velmi dobrá Přúatelná npwhnvuiící

l 2x 3 4

12lFormálnístránka l VÝborná velmi dobrá Přijatelná newhovrriící

I 2x 3 4

l3lstvlistika l výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 | Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

VÝborně velmidobře dobře newhovující
1 2 3 4

Datum:22.1.2O2O

Podpis vedoucího práce:

Da!ŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu}

Celkové pojetí i zpracování práce hodnotím kladně. Drobnou výhradu mám k velikostivýzkumného vzorku.

1. Jak hodnotíte programy podporující zdravý a jejich následnou aplikaci na l. stupni ZŠ ?

2, Kterými prostředky lze posílit vzdělávání učitelů pro l.st. ZŠ v oblasti Výchovy ke zdravía zdravého životního stylu?